
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122800074

74

Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PACTUANTES: Superintendência Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes no Estado do Rio Grande do Sul - DNIT/RS e 9ª Superintendência Regional do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal no Estado do Rio Grande do Sul - DP R F/ R S .
INSTRUMENTO: TED 899/2015. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo. RESUMO DO OBJETO: O prazo
vigente passa a ser prorrogado por mais 458 (quatrocentos e cinquenta e oito) dias
consecutivos. VIGÊNCIA: O prazo de vigência passa de 02/01/2021 para 05/04/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000; no Art. 57,
parágrafo 1, inciso II e Art. 65, inciso II, alínea "b" da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
no Decreto n.º 6.170, de 25 de julho de 2007; no Decreto n.º 6.428 de 14 de abril de 2008;
na Portaria Interministerial n.º 424, de 30 de dezembro de 2016; no Decreto n.º 10.426 de
16 de julho de 2020 e Cláusula Quarta do TED Nº 899/2015. VALOR: O valor do TED O
valor do contrato, a preços iniciais (PI) não sofre alterações. EFICÁCIA: Este Termo terá
eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº:
50610.000744/2013-47. ASSINATURA: 22/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado, neste ato, pelo Diretor
de Infraestrutura Rodoviária - Substituto, Sr. LUCAS ALBERTO VISSOTTO JÚNIOR, conforme
delegação de competência constante na Portaria nº 5.593, de 21/09/2020 (6533922). ENTE
FEDERADO BENEFICIADO: Estado de Roraima inscrito sob o CNPJ/MF nº 84.012.012/0001-
26, representado pelo Excelentíssimo Senhor Governador Antônio Oliverio Garcia de
Almeida INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 84.012.012/0001-26, com sede na Av. Getúlio Vargas nº 3.941, Bairro
Canarinho, na cidade de Boa Vista/RR, doravante denominada SEINF, representada por seu
titular EDILSON DAMIÃO LIMA. INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 773/2009
ESPÉCIE: 12º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo ao Termo de Compromisso
773/2009, que visa os Serviços de Restauração da BR-210/RR. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
11.578/2007, artigos 3º ao 7º, art. 57, inciso I, § 1º da Lei 8.666/1993. Relato 275/2020,
incluído na ata da 50ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2020, realizada em 14
de dezembro de 2020 PRAZO: Com o presente Termo Aditivo o prazo de vigência do Termo
de Compromisso nº 773/2009 passará de 31/12/2020 para 30/06/2021. EFICÁCIA: Este
Termo terá Eficácia a partir da data de sua publicação em extrato no D.O.U. PROCESSO Nº:
50600.512858/2017-88. DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020

AVISO DE LICENÇA

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT torna público
o aviso de Solicitação de Licença de Operação ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, relativa à operação parcial para a Ponte de
Transposição do Delta do Rio Jacuí, BR-116/290, em Porto Alegre, Rio Grande do Sul.

JOÃO FELIPE LEMOS CUNHA
Coordenador Geral de Meio Ambiente

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 834/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50606000644202017.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 341/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10526353000183. Contratado : PLANEJE
PROJETOS ENGENHARIA E -SUPERVISAO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de supervisão das obras de implantação e
pavimentação da rodovia BR-367/MG. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/11, Lei nº 6666/93,
RDC-341/2020-00. Vigência: 22/12/2020 a 09/06/2023. Valor Total: R$3.059.868,87. Fonte:
144000000 - 2020NE805394. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 24/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 840/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50606001371202010.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 351/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10526353000183. Contratado : PLANEJE
PROJETOS ENGENHARIA E -SUPERVISAO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de supervisão das obras remanescentes de
implantação do Plano Rodoviário de Juiz de Fora (Adequação da capacidade de tráfego),
incluindo OAEs da Rodovia BR-440/MG.Fundamento Legal: Lei 12.462/11, Lei nº
8666/93RDC-351/2020-00. Vigência: 22/12/2020 a 16/03/2022. Valor Total:
R$1.151.489,82. Fonte: 100000000 - 2020NE805400. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 24/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 286/2018.
Nº Processo: 50600004461201806.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Correção dos valores do Contrato nº
286/2018. O contrato passará de R$ 47.126.830,06 para R$ 47.296.010,91. Gestor:
Fernanda Gimenez Machado Faé - Diretora da DAF, substituta. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 58, inc. I, art. 65, inc. I. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 24/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 951/2017.
Nº Processo: 50600043519201667.
PREGÃO SISPP Nº 307/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01020691000310. Contratado : ENGEMAP
ENGENHARIA, MAPEAMENTO E -AEROLEVANTAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação de
Prazo com Reflexo Financeiro e Inclusão de Cláusulas Específicas ao Contrato nº
951/2017. Prorrogação de vigência/execução por mais 365 dias, com término para
26/12/2021. O valor a PI passa de R$ 15.450.192,50 para R$ 17.620.908,14, face ao
aumento de R$ 2.170.175,64. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, §1º, inc.
II, art. 60, art. 65, inc. I. Vigência: 26/12/2020 a 26/12/2021. Data de Assinatura:
22/12/2020.

(SICON - 24/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 1070/2013.
Nº Processo: 50600035158201332.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 41/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -IN F R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 89723977000140. Contratado : TONIOLO, BU S N E L LO
S/A - TUNEIS, -TERRAPLENAGENS E PAVIME. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE PENALIDADE

O COORDENADOR-GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS, DA DIRETORIA DE
INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições constantes do art. 99 do Regimento Interno do
DNIT e art. 13, inciso II, da Instrução Normativa nº 06, de 24 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de maio de 2019, seção 1, pg. 27, c/c a Instrução Normativa nº 10,
de 22 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26 de agosto de 2019, seção
1, pg. 51 e com fulcro no art. 87, III da Lei nº 8.666/93, e adotando como fundamento o
Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº 50600.047617/2016-73, resolve
aplicar ao CONSÓRCIO MAXIVIAS, formado pela empresa líder DATA TRAFFIC S/A inscrita no
CNPJ/MF nº 1.175.068/0001-74, pela empresa TRANA TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ/MF n° 05.602.941/0001-19 e pela empresa PRO
SINALIZACAO VIÁRIA LIMITADA inscrita no CNPJ/MF nº 44.218.154/0001-20, a penalidade de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO DE LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES PELO PRAZO DE
03 (TRÊS) MESES, pelo descumprimento ao item 9.1 do Termo de Referência, anexo I do Edital
nº 471/2009, do qual originou-se o Contrato TT-950/2010-00.

DAVI COSTA MELO

ano a partir da assinatura do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57,
inc. I, §1º. Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 24/12/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393009

Número do Contrato: 965/2018.
Nº Processo: 50601002522201882.
PREGÃO SISPP Nº 285/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04824261000187. Contratado : ALFAMA COMERCIO E
SERVICOS LTDA. -.Objeto: Segundo Termo Aditivo de Rerratificação, de Prorrogação de
Prazo e de Acréscimo de Valor a Preços Iniciais, para cobertura de mais uma etapa
contratual, de 16/01/2021 a 15/01/2022, elevando o valor global a PI de R$ 58.046,40 para
R$ 87.069,60. Fundamento Legal: Art. 57, 60, 65 todos da Lei n 8.666/93, e nas cláusulas
2, 3 e 4 do Contrato n° SR-965/2018. Vigência: 16/01/2021 a 15/01/2022. Valor Total:
R$29.023,20. Fonte: 100000000 - 2020NE800050. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 24/12/2020) 393009-38252-2020NE800091

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 860/2020 - UASG 393027

Nº Processo: 50605001195202026.
PREGÃO SISPP Nº 406/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01397753000145. Contratado : PAVISERVICE SERVICOS DE -
PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Execução de Serviços de Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-349/BA, Trecho: Div. SE/BA (Tobias Barreto) - Div.
BA/GO, Subtrecho: Div. Entr. BA-172 (Santa Maria da Vitória) - Entr. BR-020(A), Segmento: Km
841,4 (SNV 349BBA0470) - Km 1.074,4 (SNV 349BBA0490), Extensão: 233,0 Km. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e no Edital e Anexos do Pregão Eletrônico 405/2020 constante do Processo
Administrativo 50605.001195/2020-26 .Vigência: 29/12/2020 a 28/12/2023. Valor Total:
R$36.427.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE805700. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 24/12/2020) 393027-39252-2020NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 459/2020-05

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, autarquia federal
vinculada ao Ministério da Infraestrutura, torna público aos interessados o resultado da
licitação em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor Preço (Inciso I, d, art. 45 da lei 8.666/93).
Sagrou-se vencedora do Certame a empresa: Paviservice Serviços de Pavimentação Ltda., CNPJ:
01.379.753/0001-45, no valor global de R$ 43.727.000,00 (quarenta e três milhões, setecentos
e vinte e sete mil reais). Processo Administrativo nº 50605.001876/2020-94

ANDRÉA COELHO CUPERTINO RUAS
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 882/2020 - UASG 393024

Nº Processo: 50603001152202061.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 447/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -I N F R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E
COMERCIO S.A -.Objeto: Execução das obras remanescentes para o acesso, por meio de viaduto,
à cidade de Horizonte/CE, a partir da BR-116/CE, conforme condições, quantidades, exigências e
especificações discriminadas nos projetos e estabelecidas no edital. Fundamento Legal: Lei
12.462/2011, Dec. nº 7.581/2011 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/12/2020 a 23/09/2021. Valor
Total: R$5.176.290,50. Fonte: 100000000 - 2020NE805770. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(SICON - 24/12/2020) 393024-39252-2020NE800041

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 481/2020

Comunicamos o Resultado Final do Edital em epígrafe. Empresa vencedora: JDS
- ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 40.376.139/0001-59, com o valor
global de R$ 4.547.000,00 (Quatro milhões, quinhentos e quarenta e sete mil
reais). Informamos que a ATA de realização do Pregão Eletrônico encontra-se
disponível em www.dnit.gov.br.

ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA EMIDIO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/12/2020) 393024-39252-2020NE800041

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

EXTRATO DE RESCISÃO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
representado pela Superintendente Regional Substituta no Estado de Minas Gerais,
Caroline Buratto de Lima e Oliveira. PERMISSIONÁRIA: SOCOEM SOARES COSTA
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 17.337.197/0001-51. RESUMO DO OBJETO: A rescisão
do Termo de Compromisso e Autorização de Uso nº 08/2010, celebrado em 23/03/2010,
tendo como objeto a autorização de uso da faixa de domínio da BR-381/MG, no km
395+900m, para implantação de acesso, no município de Bom Jesus do Amparo/MG. A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DNIT
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-28T05:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




